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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 490,085 486,670 3,415 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -355 4,020 0.8

학생복지/교육격차 해소 2,424 124,563 25.4

기본적 교육활동 -5,307 123,193 25.1

선택적 교육활동 23 56,955 11.6

교육활동 지원 5,998 75,866 15.4

학교 일반운영 632 105,488 21.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,347 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,599 377,887 77.1

이전수입 기타이전수입 0 1 0.0

자체수입 학부모부담수입 -147 84,624 17.2

자체수입 행정활동수입 -37 1,096 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,130 2.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 391,235 387,636 3,599

1.지방자치단체이전수입 13,347 13,347 0

1.비법정이전수입 13,347 13,347 0

1.기초지방자치단체전입금 13,347 13,347 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
13,347 13,347 0

2.교육비특별회계이전수입 377,887 374,288 3,599

1.교육비특별회계전입금수입 377,887 374,288 3,599

1.학교회계전입금 377,887 374,288 3,599

1.학교운영비전입금 208,196 208,196 0

2.목적사업비전입금 169,691 166,092 3,599
통학차량(택시)지원비 : (15,385,000원 × 1교)

 - 15466000 =
-81,000

(성립전)유치원 누리과정지원비 : (17,887,000

원 × 1교) - 14,207,000원 =
3,680,000

3.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 85,720 85,904 -184

1.학부모부담수입 84,624 84,771 -147

1.수익자부담수입 84,624 84,771 -147

1.급식비 17,231 17,378 -147

1.급식비 17,231 17,378 -147교직원 급식비 : -26,000원×1회= -26,000

교직원 우유대금 : -11,000원×1회= -11,000

초등학생 우유대금 : -110,000원×1회= -110,000

2.방과후학교활동비 48,290 48,290 0

1.방과후학교활동비 48,290 48,290 0

3.누리과정비 19,103 19,103 0

1.누리과정비 19,103 19,103 0

2.행정활동수입 1,096 1,133 -37

1.사용료및수수료 0 100 -100
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100학교시설사용료 : -50,000원×2회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,096 1,033 63

1.이자수입 909 846 63

1.이자수입 909 846 63예금이자수입 : 63,000원×1회= 63,000

2.기타행정활동수입 187 187 0

1.기타행정활동수입 187 187 0

3.기타수입 13,130 13,130 0

1.전년도이월금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

세입합계 490,085486,670 3,415
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,020 4,375 -355

1.기타 교직원보수 1,525 1,525 0

1.교직원대체인건비 1,525 1,525 0

1.교원대체인건비 1,525 1,525 0

1.기간제교원인건비 1,525 1,525 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,495 2,850 -355

1.교직원연수 1,700 1,950 -250

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 150 400 -250

1.운영수당 150 400 -250
강사수당  (150,000원×1명×1회) - 

400,000원=
-250,000

2.교직원복지 795 900 -105

1.교직원문화행사 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
차량임차등  (33,000원×15명×1회) - 

600,000원=
-105,000

2.기간제교사맞춤형복지비 300 300 0

1.맞춤형복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 124,563 122,139 2,424

1.급식 관리 17,954 18,188 -234

1.학교급식운영 17,954 18,188 -234

1.비조리교급식비 13,369 13,395 -26

1.전출금 13,369 13,395 -26
비조리교급식비전출(교직원)  -26,000원

×1회=
-26,000

2.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.급식운영비 723 810 -87

1.일반수용비 63 150 -87
급식 소모품구입비  (10,500원×3종×2회

)-150,000원=
-87,000

2.연료비 640 640 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 20 20 0  

4.우유급식비 3,862 3,983 -121

1.우유대금 3,862 3,983 -121급식용우유대금(학생)  -110,000원×1회= -110,000

급식용우유대금(교직원)  -11,000원×1회= -11,000

5.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.보건 관리 8,775 9,635 -860

1.학생및교직원보건안전관리 6,472 6,532 -60

1.보건실운영 4,628 4,628 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 3,328 3,328 0  

2.학생건강검사 654 654 0

1.학생복지비 654 654 0  

3.학교안전공제회비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생후송비 90 150 -60

1.학생복지비 90 150 -60
부상학생후송비 및 치료비  (30,000원×3

명×1회)- 150,000원=
-60,000

5.흡연예방금연실천학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,303 3,103 -800

1.먹는물관리 1,153 1,303 -150

1.일반수용비 1,153 1,303 -150
저수조청소료  (150,000원×1회) - 

300,000원=
-150,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
공기질측정검사수수료  (275,000원×2회

)-600,000원
-50,000

3.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
환경안전진단검사수수료  -600,000원×1회

=
-600,000

4.방역관리 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 74,583 70,903 3,680

1.급식비지원 5,040 5,040 0

1.무상급식지원 5,040 5,040 0

1.학생지원금 5,040 5,040 0  

2.방과후학교활동비지원 48,290 48,290 0

1.농산어촌대상자지원 48,290 48,290 0

1.학생지원금 48,290 48,290 0  

3.누리과정비지원 19,103 15,423 3,680

1.유치원누리과정지원 19,103 15,423 3,680

1.학생지원금 19,103 15,423 3,680
(성립전)유치원누리과정지원  60,000원

×16명×3월=
2,880,000

(성립전)유치원방과후과정지원  50,000원

×16명×1월=
800,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,150 2,150 0

1.특수교육대상자통학비지원 950 950 0

1.학생지원금 950 950 0  

2.특수교육대상자치료비지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.학생복지 23,251 23,413 -162

1.학생복지운영 23,251 23,413 -162

1.학생교과서구입 5,396 5,396 0

1.교육운영비 5,396 5,396 0  

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영비 1,720 1,801 -81

1.연료비 1,720 1,801 -81차량유류  -81,000원×1회= -81,000

4.통학차량(임차)운영비 15,385 15,466 -81

1.일반수용비 15,385 15,466 -81통학택시임차료  -81,000원×1회= -81,000

3.기본적 교육활동 123,193 128,500 -5,307
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1.교과 활동 76,204 77,944 -1,740

1.교과활동지원 12,190 13,640 -1,450

1.학습준비물구입 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

2.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 1,050 1,120 -70

1.운영수당 240 720 -480
강사료  (20,000원×1명×12시간) - 

720,000원=
-480,000

2.교육운영비 810 400 410
교육용소모품구입  (81,000원×5종×2회) 

- 400,000원=
410,000

4.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.보결수업관리 500 800 -300

1.운영수당 500 800 -300
보결수당  (10,000원×2명×25회) - 

800,000원=
-300,000

6.교과용교과서(지도서)구입 1,624 2,080 -456

1.교육운영비 1,624 2,080 -456
교사용교과서(지도서)구입  (812,000원×2

회) - 2,080,000원=
-456,000

7.재구성수업 2,376 3,000 -624

1.운영수당 1,440 2,000 -560
꽃누르미강사료  (30,000×1명×9시간) - 

800,000원=
-530,000

수영강사료  -30,000원×1명×1회= -30,000

2.교육운영비 936 1,000 -64
수영장입장료  (1,200원×39명×20주) - 

1,000,000원=
-64,000

8.순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 966 1,256 -290
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 966 1,256 -290

1.교육운영비 966 1,256 -290
교육용품  (48,300원×10종×2회) - 

1,256,000원=
-290,000

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.유치원교과활동 60,548 60,548 0

1.입학식 177 177 0

1.교육운영비 177 177 0  

2.졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.졸업앨범제작 1,083 1,083 0

1.교육운영비 1,083 1,083 0  

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0  

7.급식식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

8.급식운영비 150 200 -50

1.일반수용비 150 200 -50
급식 소모품구입비  (37,500원×2종×2회)

 - 200,000원=
-50,000

9.우유급식비 1,009 1,029 -20

1.우유대금 1,009 1,029 -20급식용우유대금  -20,000원×1회= -20,000

10.학기중방과후운영 2,682 2,682 0
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1.운영수당 2,050 2,050 0  

2.교육운영비 632 632 0  

11.방학중방과후운영 1,634 1,564 70

1.기간제교원인건비 570 500 70
초과근무수당  (10,000원×1명×57회) - 

500,000원
70,000

2.일반수용비 814 814 0  

3.교육운영비 250 250 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

13.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

14.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

15.도서구입 360 360 0

1.도서구입비 360 360 0  

16.학급교육활동경비 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

17.교과용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

18.교과용교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

19.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

20.학부모교육 644 644 0

1.일반수용비 424 424 0  

2.운영수당 220 220 0  

21.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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예산액

기정

예산액
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22.유치원운영 438 438 0

1.학생복지비 438 438 0  

23.학교안전공제회비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

24.현장학습 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0  

25.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

26.유치원무상교육비 11,066 11,066 0

1.교육운영비 11,066 11,066 0  

27.유치원방과후과정지원 6,821 6,821 0

1.교육운영비 6,821 6,821 0  

28.시간제기간제교사 인건비 23,094 23,094 0

1.기간제교원인건비 21,028 21,028 0인건비  15,000원×1명×1회= 15,000

퇴직금  (1,445,220원×1명) - 1,461,000

원=
-15,000

2.기간제교원법정부담

금
2,066 2,066 0  

29.유치원방학중방과후과정지원 1,216 1,216 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,076 1,076 0  

2.창의적 체험활동 46,989 50,556 -3,567

1.자율활동 18,302 19,823 -1,521

1.체육대회 1,753 1,753 0

1.교육운영비 1,753 1,753 0  

2.학예회 815 815 0

1.교육운영비 815 815 0  

3.학생회활동지원 200 400 -200

1.학생복지비 200 400 -200
학생회활동지원  (100,000원×2회) - 

400,000원=
-200,000

4.계절학교운영 9,890 11,040 -1,150
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,920 4,860 60
강사료  (492,000원×5명×2회) - 

4,860,000원
60,000

2.교육운영비 4,970 6,180 -1,210
교육용품구입  (248,500원×10종×2회) - 

6,180,000원
-1,210,000

5.학급교육활동경비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 944 1,115 -171

1.일반수용비 944 1,115 -171
실습지관리비(임차료등)  (94,400원×5종

×2회)  - 1,115,000원=
-171,000

2.현장체험학습활동 6,497 7,707 -1,210

1.현장학습 1,150 2,360 -1,210

1.여비 0 200 -200인솔교사여비  -20,000원×10명×1회= -200,000

2.교육운영비 1,150 2,160 -1,010
숙박비·식비·입장료  (5,000원×70명×1

회) - 1,360,000원=
-1,010,000

2.문화유적현장체험학습 1,872 1,872 0

1.여비 27 27 0  

2.교육운영비 1,845 1,845 0  

3.환경체험학습 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.바른식생활 및 농어촌체험 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0  

3.동아리활동 18,227 19,063 -836

1.동아리활동 7,443 8,279 -836

1.학생복지비 7,443 8,279 -836
외발·탁구·곤충·영화·육상동아리지원 

 (46,680원×5종×5회) - 1,143,000원=
24,000

바둑동아리지원  (108,880원×1명×25회) 

- 3,582,000원=
-860,000

2.동아리활동(공모사업) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,673 5,695 -22
탁구동아리강사비  (40,000원×1명×46시

간) - 2,260,000원=
-420,000

밴드동아리강사비  398,000원×1회= 398,000

2.학생복지비 628 606 22동아리운영비  22,000원×1종= 22,000

3.비품구입비 3,699 3,699 0  

3.학교스포츠클럽활동 784 784 0
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1.학생복지비 784 784 0  

4.봉사활동 495 495 0

1.고아원및양로원봉사 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

5.진로활동 3,468 3,468 0

1.자기이해활동 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  

2.진로체험활동 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0  

3.진로체험운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 56,955 56,932 23

1.방과후학교 운영 48,512 48,512 0

1.방과후학교운영 13,300 13,300 0

1.교과프로그램 13,300 13,300 0

1.운영수당 12,930 12,930 0  

2.교육운영비 370 370 0  

2.돌봄교실운영 35,212 35,212 0

1.돌봄전담인력운영 18,533 18,660 -127

1.기간제직원인건비 18,297 18,360 -63돌봄전담인력인건비  -63,000원×1회= -63,000

2.기간제직원법정부담

금
236 300 -644대보험기관부담금  -64,000원×1회= -64,000

2.돌봄교실운영 16,679 16,552 127

1.운영수당 6,480 7,080 -600프로그램강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 10,199 8,672 1,527교육용소모품구입  61,750원×20종×1회= 1,235,000

간식비  (45,120×10종×10월) -4,220,000

원=
292,000

3.비품구입비 0 800 -800프린터등구입  -200,000원×4종= -800,000

2.독서활동 8,443 8,420 23

1.독서활동운영 8,443 8,420 23
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.도서구입 4,523 4,500 23

1.도서구입비 4,523 4,500 23도서구입  11,500원×2권= 23,000

2.도서관운영 1,420 1,700 -280

1.교육운영비 1,420 1,700 -280
행사용품구입  (710,000원×2회) - 

1,700,000원=
-280,000

3.저자에게듣는책이야기 2,500 2,220 280

1.운영수당 1,720 1,420 300강사료  300,000원×1명×1회= 300,000

2.교육운영비 780 800 -20행사용품구입  -5,000원×4종×1회= -20,000

5.교육활동 지원 75,866 69,868 5,998

1.교무업무 운영 6,264 5,884 380

1.교무학사운영 6,264 5,884 380

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 2,464 2,584 -120

1.일반수용비 2,464 2,584 -120
환경정리용품구입(교실)  (47,000원×6학

급×2회)- 684,000원=
-120,000

6.청소용품 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500
청소용품구입  (25,000원×20종×2회) - 

500,000원=
500,000

7.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.연구학교 운영 52,000 52,000 0

1.연구학교운영 52,000 52,000 0

1.혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 2,243 3,355 -1,112
연수경비  (129,000원×10명×1회) - 

2,055,000원=
-765,000

자율연수운영비  (53,000원×1회) - 

400,000원=
-347,000

3.운영수당 10,996 9,949 1,047
교과재구성강사비  (30,000원×1명×2시간

×30주) - 1,909,000원=
-109,000

교과재구성강사비(꽃누르미)  (30,000원

×1명×66시간) - 900,000원=
1,080,000

교과재구성강사비(수영)  30,000원×1명

×1회=
30,000

자율연수강사비  (225,000원×1명×2회) -

 600,000원=
-150,000

동아리강사비(탁구,밴드)  (368,000원×2

명×1회) - 540,000원=
196,000

4.여비 8,028 8,850 -822
국내교류학습인솔교사여비  (64,000원×2

명×1회) - 450,000원=
-322,000

국제교류출장비  (3,950,000원×2명×1회)

 - 8,400,000원=
-500,000

5.교육운영비 21,599 20,401 1,198
학급교육활동비(2학년)  (32,640원×5종

×5회) - 700,000원=
116,000

학급교육활동비(6학년)  (29,800원×5종

×5회) - 700,000원=
45,000

꽃누르미운영비  (205,250원×4회)  - 

371,000원=
450,000

서각운영비  (473,250원×4회) - 

1,600,000원=
293,000

꼼지락,컴퓨터 운영비  (107,600원×5회) 

- 700,000원=
-162,000

국내교류학습운영비  (118,000원×2종) - 

200,000원=
36,000

국내교류학습식비,간식비  (10,660원×15

명×10회) - 1,950,000원=
-351,000

국내교육학습교통비,입장료  35,000원×1

회=
35,000

현장학습차량비  (800,000원×1대

)-600,000원=
200,000

현장학습숙박비,식비,입장료  (25,000원

×82명×1회) - 900,000원=
1,150,000

혁신학교방문 항공료  -800,000원×2명×1

회=
-1,600,000

가족한마당 운영비(학부모회)  (58,100원

×10종) - 600,000원
-19,000

지리산탐방 경비(숙박비,식비,입장료)  

(64,900원×50명×1회) - 2,100,000원=
1,145,000

장기자랑발표회  (51,100원×10종×1회) -

 500,000원=
11,000

현장학습지원차량비  (154,500원×2회) - 

460,000원=
-151,000

6.기간제직원법정부담

금
45 45 0  

7.목적사업업무추진비 714 1,000 -286
수업협의및외부방문경비  (71,400원×10회

) - 1,000,000원=
-286,000

8.비품구입비 475 500 -25
목공용품구입  (237,500원×2종×1회) - 

500,000원=
-25,000

2.수업재구성 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 660 600 60
연극강사비  (30,000원×2시간×2회) - 

180,000원=
-60,000

수영강사비  (30,000원×4시간×2명) - 

120,000원=
120,000

2.교육운영비 1,340 1,400 -60
도자기체험비  (10,000원×28명) - 

300,000원=
-20,000

목공재료비  (30,400원×25종) - 800,000

원=
-40,000

3.학습지원실 운영 3,960 4,500 -540

1.방송실운영 260 500 -240

1.방송실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
운영용품  (100,000원×1종×1회) - 

200,000원=
-100,000

2.방송장비구입 160 300 -140

1.비품구입비 160 300 -140
방송장비구입  (160,000원×1종×1회) - 

300,000원=
-140,000

2.정보화실운영 3,700 4,000 -300

1.학교정보화지원 3,700 4,000 -300

1.교육운영비 3,011 3,011 0  

2.비품구입비 489 489 0  

3.기타자산취득비 200 500 -300
소프트웨어구입  (20,000원×10종×1회) -

 500,000원=
-300,000

4.교육여건 개선 13,642 7,484 6,158

1.교육환경개선 13,642 7,484 6,158

1.PC·책걸상구입등 9,902 4,484 5,418

1.비품구입비 9,902 4,484 5,418PC·책걸상구입등  266,600원×5종= 1,333,000

칼라프린터 외 1종  (345,000원×3종) - 

950,000원=
85,000

복사기  4,000,000원×1대= 4,000,000

2.컨테이너구입 3,740 3,000 740

1.기타자산취득비 3,740 3,000 740
컨테이너  (1,870,000원×2개) - 

3,000,000원=
740,000

6.학교 일반운영 105,488 104,856 632

1.학교기관 운영 41,369 38,979 2,390

1.부서기본운영 20,790 18,400 2,390

1.교무실운영 7,550 5,500 2,050

1.일반수용비 1,100 1,100 0  
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2.여비 6,250 4,000 2,250
관내외출장여비  (25,000원×10명×25회) 

- 4,000,000원=
2,250,000

3.비품구입비 200 400 -200
코팅기구입  (200,000원×1종) - 400,000

원=
-200,000

2.교장실운영 7,550 7,550 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,690 5,350 340

1.일반수용비 3,440 3,100 340사무용품구입  30,000원×10종×1회= 300,000

업무용도서등  (110,000원×1종)-100,000

원=
10,000

각종조달수수료  (10,000원×13회) - 

100,000원=
30,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

2.병설유치원기본운영 20,579 20,579 0

1.시설관리용역 1,254 1,254 0

1.일반수용비 1,254 1,254 0  

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원운영 5,676 5,676 0

1.일반수용비 1,182 1,182 0  

2.여비 500 500 0  

3.비품구입비 3,994 3,994 0  

4.공공요금및제세공과금 6,181 6,081 100

1.전기요금 3,975 3,975 0  

2.상하수도료 650 450 200상하수도요금  200,000원×1월= 200,000

3.기타공공요금 1,556 1,656 -100전화요금  -100,000원×1월= -100,000

5.시설일반관리 6,248 6,348 -100

1.일반수용비 6,248 6,348 -100
소규모수선비  (1,387,000원×4식) - 

5,648,000=
-100,000

6.당직관리 720 720 0
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1.일반수용비 720 720 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 57,359 59,077 -1,718

1.학교시설장비유지 57,359 59,077 -1,718

1.시설일반관리 10,700 10,027 673

1.일반수용비 10,300 9,627 673
시설소모품구입비  (38,000원×50종×2회

)- 3,500,000원=
300,000

소규모수선비  (1,300,000원×5회) - 

6,127,000원=
373,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 1,600 2,426 -826

1.연료비 1,600 2,426 -826
냉난방용기기유류비  (800원×2,000리터) 

- 2,426,000원=
-826,000

3.시설관리용역 22,582 22,582 0

1.일반수용비 22,582 22,582 0  

4.공공요금및제세공과금 18,987 20,402 -1,415

1.전기요금 11,810 13,410 -1,600전기요금  -1,600,000원×1월= -1,600,000

2.상하수도료 2,181 2,166 15
상하수도요금  (181,750원×12월) - 

2,166,000원=
15,000

3.기타공공요금 4,996 4,826 170우편요금  (30,000원×7회)-130,000원= 80,000

전화요금  (114,200원×9월)- 963,000원= 65,000

인터넷통신비  25,000원×1월= 25,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

7.수목관리 160 310 -150

1.일반수용비 50 200 -150
화단관리용품구입  (10,000원×5종×1회

)-200,000원
-150,000

2.기타자산취득비 110 110 0  

8.체육관관리 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0  
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3.학교운영 협력 6,760 6,800 -40

1.학교운영위원회운영 1,080 1,440 -360

1.학교운영위원회운영 1,080 1,440 -360

1.여비 180 540 -360
회의참석실비(여비)  (10,000원×6명×3회

)-540,000원=
-360,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 5,660 5,340 320

1.학부모교육 2,590 2,640 -50

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

2.운영수당 1,100 1,100 0  

3.여비 30 80 -50
학부모교육참석여비  (10,000원×3명×1회

)- 80,000원=
-50,000

2.학부모회 운영 2,172 1,500 672

1.일반수용비 2,172 1,500 672
행사용품구입  (217,200원×10회) - 

1,500,000원=
672,000

3.학부모동아리운영 898 1,200 -302

1.일반수용비 898 1,200 -302
행사용품구입  (224,500원×2부×2회) - 

1,200,000원=
-302,000

3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 490,085486,670 3,415
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